Sub ipsa vomitus cruenti accessione, medicamentis, quæ ore assumentur, quod vomitum non pauca ex illis, mox promoteant, sat raro est locus; ac ea, quæ principio, ut vocant, adstringente hæmorrhagiam ventriculi, nisi forsitan enorinem, ac necem illico minantem, coegercent, vix non semper cum damno ægrotantis porrigitur. Raro quidem hypersthenicam hic morbus indolem agnoscit; sed si tales præ se ferre, ex caulis prægrellis videatur, & sanguis copia moderata, sub pullu fatis pleno ac duro, ex ventriculo dolente prorumpat; tunc certe venæsatio, hirudo ad anum, majorem ex isto cruoris ja^turam frœnare, & alvi per enema solutio conferre valebit. Si ex caulis debilitantibus hoc profluvium descendat, vel, et si viribus solidorum nimiis a principio tribuendum visideretur, tanto tamen cum impetu cruentus plūtius proruperit, ut sine magno ægrotantis discrimine sibi ipsi relinquiri non queat; tunc punicæ gracati succus, acidum sulphuricum, frigidæ, ad gratum acorem, committunt, vel aqua gelidissima, cum interim crura cum tepida foventur, vel pedes lat profundum in balneum immerguntur, — vel demum, instantis quasi mortis sub periculo, alcohol cum frigida & lacchari portione nuptum, ferum laetis cum alumine paratum, & glaciei contusæ aut nivis ad ventriculi regionem applicatio, tentari

tari merentur. Interea quies corporis summa imperanda, nec, si alvum, tunc facile cruentam, deponendi necessitas subveniat, ut lectulus ab ægrotato deseratur, permittendum est. Si forsitan, ob magnam croris jacturam, lipothymia ægrotantem corripuerit; extremitates quidem cum vino calido, aut infusis aromaticis fovendæ; sed ea, quæ fortius exstimplent, ob novi pericula profluvii, evitanda sunt. Cum vero sub ipso forte vomitu cruento, animo quis deficit; videndum est, ne croris ipso oris fauciumque in cavo polyposam in massam concreverit, ac viam aeri ad pulmones, lethali cum effœcta, præcludat. Hoc in statu Rastadienlis coenobii præpositus, tringita quinque abhinc annis, vix inediæ ætatis, studiis profundis a longo jam tempore immetsus, atroci jam dudum epigastricæ dolore, nausea, ciborum horrore vexatus, spirituofisque liquoribus ac potui coffeeæ nimis deditus, hærebat. Hic etenim cum, sibi soli reliquæ, sanguinem nigerrimum ac frustis præmagnis commisum, immenia quantitate vomisset, humi concidens, oris cavum his grumis repletum, advenienti amico, sub aspectu cadaveris, exhibuit. Sat prompte accersitus, hominem, vitæ signo, si aliquem calorem excipiam, vix ullo instrudum mox a thrombo, qui fauces obturabat, liberavi, ac lectulo commillum, ea, quam vix exposui, cum methodo, a limine mortis felicissime restitui. Si vomitus cruentus ab hirudine cum aqua impura ad ventriculum deducta originem haberet; tunc salis marini, vel aqua vel aceto soluti, portio assunta conduceret. In ea quam venenum induxit, hæmatemesi, remedium, quod hoc ipsum vel destruat, vel corrigat, vel saltem involvat, indicatur. Hæmatemesis violenta, mulierem sub partu difficulti prehendens non nisi fœtu per, artem lat proprie excluso superatur.

Absoluto vero sanguinis vomitu, sub summa corporis quiete, si vites collapsæ id exigant, nec ventriculus repugnet; julcula carnium cum ruminis ace-

acetosæ foliis decocta; frequentius, sed parca semper manu, nec fere calida, ac potus subacidus, serum lactis cum succo citri, aut acido sulphurico paratum, lac, ut vocant, ebutyratum, saepius ac exiguis portionibus concedenda sunt. Cum vero crux intestinalem per tubum diffusus, nisi prompte per alvum evacuatus, facile putrefaciat, morbumque hæmatemesis pejorem inducat; clysterum ex sero laetis vel ex aqua, cum aceti ac mellis portione paratorum, saepiusque in die modo parvas ad doles porrectorum summa nunc erit necessitas. Quæ vi alvum movendi majore instruta sunt, ea, licet aliter videri posset, ob stimuli cujuscunque, ventriculo, intestinis fauciatis, aut morbosa adhuc dum sensibilitate instrutis illati pericula, cane pejus & angue fugienda sunt; secunda interim a vomitu certante die, praeter dicta, ex clysteribus imprimis, subsidia, serum lactis tamarindorum cum fructu paratum, solutio mannae, aut pulpa cassiae aquosa, donec alvus bis terve in die respondeat, faciumque color consuetus appareat, modo nausea id ipsum remedium haud improbet, propinanda sunt.

His praefitis, vidus rigori paulisper detrahendum, ac hordei vel oryzæ, vel panis, ex carnis jure decoctum, vel & ova sorbilia hinc inde, donec stomachus meliora perforat, concedenda sunt. Nunc quidem, pro indole causarum diversa, effodus morbi corrigendos, atque eam in universum, quam ad nascentem ægritudinem avertendam jam supra commendavimus, iudicandi methodum eligendam esse vel quivis facile intelliget.

ORDO III. GENUS V.***H A E M O R R H O I S.***

Si nomen satis aptum & extensum, quod sanguinis ex œsophago, ventriculo, intestinis, ac istorum summo non minus, quam in f. m o ex ostio, fugam exprimeret, fuisset concilsum; eo utique hic loci, ad designanda, quæ hoc uno ex canali, vel supra, vel infra, scaturiunt, profluvia, lubenter usi, — ac morbum, de quo nunc agemus, hæmorrhoides, non aliter quam sede ac symptomatis quibusdam diversum, sermone, quem vix abfolvimus, simul complexi essemus. Ipsum adeo, tam vetustum — nec tamen, ut hodie, ita antiquissimis temporibus, ad solas sedis venas restringit, hoc nomen, sanguinis præter fluxum, nil denotat; ac nisi vasa, quæ ad rectum intestinum descendunt, hæmorrhoidalia tandem appellari voluissent; vix ratio, cur profluvium cruentum ex ani confiniis oriundum, hoc titulo salutetur, supereret. Interim hac sola ratione suffulti, non modo receptum in scholis hæmorrhoidum nomen, — sed & sola ad illas molymina sic vocandi consuetudinem, retinebimus; & cum plura, quæ de ventriculi, intestinorumque profluvio cruento sunt dicta, ad illius, quod ex ano descendit, intellectum contribuant; hinc ea, quæ superlunt, de hoc ultimo hic loci monuisse sufficiet.

Epilaxi excepta, non est aliud, cruentum, quod generi humano, septentrionali imprimis, tam proprium & commune sit, quam illud ex recto intestino, morbosum profluvium. Consistentis quidem illud ætatis, ac virorum præcipue morbus est; sed magis magisque is, hoc ævo, expanditur, ac flexui sequiori, saltem urbium inter incolas, vix minores, quam virili, molestias, eodem saepe, quo menstrua solent, ordine ac jure reddituras, creat; quin teneris infantibus hinc inde non parcit, ac decrepitos nonnunquam senes hic idem salutat.

D e f i n i t i o . Est vero hæmorrhōis, tum sanguinis sinceri, tum materiæ mucosæ, puriformis, ex vasis modo recti intestini vel internis, vel, ani circa limbum dilpositis, externis, profluvium, aut saltem molestum ad hoc ipsum, ex tumidis varice, tuberculis, mariscis, conamen.

D i v i s i o . Cum vero languinem nunc interna, nunc externa ex recti intestini regione scaturire observarent: occultas illinc & internas, hic vero externas hæmorrhoides dixerunt. Alii, anatomicæ valorum, quæ recto intestino, ex mesenterica inferiore non minus, quam ex hypogastricæ, & ex iliacæ natum ramis, concessa sunt, cognitioni innixi, subtilius hanc rem aggressi sunt; ac licet magnum hæc inter vasa, tum arteriola tum venosa, commercium subsistat; & licet illorum propagines, intestini recti non minus cavo, quam ipsi ani muscularis, & externo orificio, prospiciant; internas hæmorrhoides modo illas, quæ ex ramis venosis hæmorrhoidalibus, cruem venæ portæ afferentibus, — externas vero, quæ ex venæ cavæ propaginibus, eundem proflunderent, compellarunt. Sed cœcas hæmorrhoides vocarunt, cum tumentibus ex ani vasis vix aliquid, — albas, mucosas, non vero latis nomine, si serosa, pittuitola materia, loco languinis, efflueret. Hoc etiam profluvium, ubi bonis ægroti cum rebus, & alterius in morbi emolumendum contingere, criticas, — ubi nihil proficeret, vel morbum, uide

pendet, augeret, symptomaticas hæmorrhoides nominarunt. Sub magna vero valoū recti intellini, cum illis vesicæ ac uteri anastomosi, si crux ex hominis, fluxu hæmorrhoidalí quondam subiecti, vesica vel utero prodiret, hæmorrhoides vesicæ vel uteri appellarunt. Quidquid longius hanc nominum indulgentiam extendere, ac oris adeo hæmorrhoides, ubi sanguis, non, ut pridem, ex ani, sed oris nunc e valis stillaret, nuncupare voluerint. Præterea, ut solent alia profluvia, sic & illud, ni forte magis, facilime habitudinis contraria, ac periodici decursus ad leges, dispositum semel in hominem, dominatur; vel, si quidquam illius se imperio opponat, pœnas, non raro lethales, supprellarum sub nomine hæmorrhoidum, imponit. Locali nunc vitio hæmorrhoides, — nunc vero univerteri simul yltematis morboſa adfectione, atque tunc, vel ex vi vitali nimis adacta vel ex adynamia, fluere, experientia commonontrat. Frequentius omuino partium vicinarum, remotarum a vitio secundarius, quam primaria actione, hic fluxus propullulat; & diversis cum morbis, vel & aliis cum profluviis, aut lanis, aut morbos complicatus incedit.

Symptomata. Sunt quibus crux, sine præviis ad rectum intellinum, vel alias ad partes, molestis, copiose, sed tacite ex ano regurgitent. Sic juvenem sanitatum, proprio in ianguine, matutino a lomno, quasi natantem conpleximus, qui, indolis hujus morbi ignarus, locum, qui sanguinem dedisset, sauciatum, sibi ipsi, perterritio quidem sed non languido, indicare non potuit.

Alii prævijs subinde alterius, imprimis narium, profluvi cruenti suppressione, vertigine, capitis artuumque gravitate, lumborum dolore, pruritum, calorem, tenesmum, pulsationem, constrictionem ac aliquem sub corporis positione erecta, sed imprimis fæcum durarum sub exitu, dolorem ad ænum perlentiunt, & ianguinem post illas,

pau-

paucum, nec istis intime remistum, sed potius aſſum, floridumque conspicuat; vel antequam hæc ita succedant, pituitam pellucidam, aut carnis locutæ quid simile, ex ano defluere, vel quali sudare, advertunt, aut per alvum copioſe deponunt.

Non pauci, jam diutius hoc ad proſluvium diſpoſiti, aut hoc ipsum jam ſæpius experti, non modo diſtas moleſtias, ſed & motus ingratis, tensionem, vibrationem ac ſpasmos circa loca venæ portæ connexa, ventriculum, hepar, lienem, melenterium, intestina, experιuntur; præcipue vero ſenſum, ac fi corpus peregrinum, acutum hispidumve in reſto intestino hæret, tenesum, dysuria, veficæ, uteri, teſticularum, lumborum, oſſis ſacri, iliorum, hypogaſtrii, coxarum, qui gressus non minus, quam ieffionem impediāt, dolores, nauſeas, vomititiones, tormina, ſeu colicas, ut dicunt hæmorrhoidales, motusque febriles percipiunt. Hac ſub rerum poſitione, ſæpe recti orificium extēnum a duro, ardente, pullante ac rubro tumore, vel uno vel pluribus in locis, obſideatur, aut, oculis ſubtractus, tum fæcum excretionem, tum attactum, & clysteris injectionem hic impedit; ſed majore ſub nixu, niſi altius intestino inhaerens, ſub iſigni cruciatu ex ano protruditur. Non rārum eſt, ſub tanta iſteſini irritatione, hanc partem, ad traſtum ſat longum, inflammati, tumetieri, ac prominens in eadem tuberculum in abſceſſum converti: qui, forſitan negleſsus, nec ſponte, nec per artem ſat promte apertus diverſos in ſinus divergit, & tifſulas ad anum pertinaces inducit. In aliis, repetita frequentius, & eadem ſemper in parte, phlogofis, effuſa in telam cellulofam iſteſini materia puriformi, in coagulum concretionesque tam prona, quod jam de urethra per medorrhœam frequentem vexata monuimus, duriorem hanc reddit, ac diametrum hujus tubi fœcalis imminuit, reſtringit, diverſisque in locis coardat.

Sed hos eſlectus, ac rariorem hiſ in partibus gangrænam, in multis, vel materiæ puriformis, flittis.

striisque cruentis remissæ, vel sanguinis sinceri abundans ex ano secus, moderatur, amissamque pro tempore quietem restituit; donec vel sponte ac certas ad periodos, imprimis menstruæ secretionis sub tempore, vel cibis durioribus, irritantibus aut potu spirituoso assumtis, vel a corporis exercitio, maxime a saltatione, equitatione violentis hi motus, ut vocant, hæmorrhoidales revertantur, ac venæ sensim sensimque in peramples lividasque varices dilatatae, tela vero cellularis vicina, hic loci tam laxa, in ambientes easdem tumores extensa, non omne modo cavum intestini oppieant ac obturent; sed aliquando & mole conspicua, & ovi anteriori, ut vidimus, magnitudine, ex ano propendeant, nec raro ab arcte constricto hujus sphinctere, sub enormi cruciatu, strangulentur in totum. Alias hi facci, ex interna intestini membrana, ac tela cellulari huic propria, dilatatis, oriundi, a languine deplentur, ac volumine immixuti, simulque breviores, in rectum intestinum quasi retrahi, ac visui ex parte auferri observantur; sed facile, sub fæcum duriorum excretione, vel quovis alio sub nixu, sub aspectu prolapsus intestini, denuo per ani orificium descendunt, ac vel novo cruro suscepto intumescunt; vel aliquo in loco disrupti, exesi, nunc languinem coloris atri, mox rubri, immensam aliquando ad copiam, cum impetu, ad lipothymiam, quin, ut aliquando funesta docuerunt exempla, ad mortem usque, præcipitant; nunc lente, aut levi tantum sub conatu, aut gurgite perpetuo, ad plures interdum uncias, vel adeo ad libram & ultra in die, effundunt; vel demum, non minus a sanguinis contenti portione lymphatica, polyposam in massam concreta, quam a continua frictione, ac ab aeris attacku calliqsam quasi indolem, ac duritiem verrucosam acquirunt.

Fœmineo in sexu, hæmorrhoidis cum vagina communicans, haud raro calorem, pruritum, ardorem in ista, aut etiam, quod jam alibi monuimus,

mus, sub coitu, dolorem, sanguinisque ingratum secessum inducit. Augentur hæc symptomata, dum menstrua aut hæmorrhoidalis instat, vel ob ætatem, prima supprimitur, periodus. Majora vero sunt ab hoc vasorum intestini recti morbo, graviditatis ultimis in mensibus, incommoda: fluor ani, vaginæ albus, tenesmus, alvi segnities dolensque excretio, insignis circa ani orificium tumor vasorum, vaginæ angustatio. In parturiente vero muliere, augentur hæc singula, & vix non, quin caput fœtus descendat, excludatur, diutius impediunt, fortiore in hoc ipsum sub nixu, extensa nimis hæmorrhōis rumpitur interdum, ac sanguinem contentum copiose effundit.

Differentiæ. Ex hac brevi hæmorrhoidum descriptione, hujus morbi differentia tam a croris, saniei, vel ex ventriculo, hepate, liene, vel superiore intestinalium e loco scaturientis, profluvio quam dysenterico a fluxu, non difficulter eruitur. In primo scilicet casu, jam exposita debilitatis majoris, nauseæ, ac torminum symptomata, sine localis ad anum affectionis indiciis, comparent; in secundo, tenesmus quidem & excretio muci puriformis, aut croris per anum occurunt; sed majore morbi universalis cum apparatu, præcipue febrili, artuum lassitudine, dysenteria hominem, epidemico plerumque furore aggreditur; tormina in ista, magis urgent, fæces liquidæ ut plurimum, & paucæ, cum sanguine intimius commissæ secedant, ac in genere symptomata exposita, licet ipse hic fluxus hæmorrhoides saepe provocet, dubium de morbi indole vix ulli relinquunt. Facilius hæmorrhoidum albarum, ut appellant, pro fluxu, ab inexpertis, declarabitur materiae purulentæ ex abscessu, ulcere, aut fistula ani profluvium; imprimis cum ipsæ hæmorrhoides haud raro hæc vitia inducant, vel cum istis conjunctim incedant. Eorum vero, quæ fluorem præcesserunt, & induxisse videntur, consideratio, partium attenta inspectio, exploratio, materiae fluen-

fluentis copia & indoles, modus ipse, quo hæc, aut sponte distillat, aut exprimitur, hic lucem accendent. Intestini quoque recti, vel prostratae, vesicæ, vel uteri scirrus, puriformis haud raro per anum materiæ profluvium, — ex illis, quæ de alvi retentione dicemus, distinguendum, inducit.

Causæ. Qui ad illa, quæ de causis varicum, ac de profluvii cruenti ventriculi intestinorumque rationibus, dicta sunt, respexerit; is facili labore hæmorrhoidum intelliget originem. Ipse hominis ingressus erectus, cur morbus, qui in cœteris animalibus tam rarus est, humanum tam sæpe genus infestet, non parum contribuit; ac certe, si cruris per venas, valvulis tam sollicite munitas, ob sanguinis ad perpendiculum ascendentis iter, tam sæpe varices succrescant: oportet ut ad venæ hæmorrhoidalis internæ, longissimæ, ac, lege venis abdominalibus communi, valvulis spoliatae, principia, sanguis, ob innumera, quæ hoc sub itinere experitur, obstacula, non raro in simili naturæ tumores colligatur, & suo pondere ad recti finem intestini hærefeat, suoque volumine obsit.

Scilicet cum ea non minus, quæ sanguinem per arterias ad partem quamcunque magis alliciunt, quam illa, quæ ejusdem per venas regrellum intercipiunt, valorum repletiones, humorum congestiones, secretiones morbosas, & profluvia cruenta in ducant; hæmorrhoidum quoque, ut morbi plerumque localis, causas ab ipsis non differe, intelligitur.